
Comune di Aci Castello 
Ufficio Tributi 
Via Dante 28 
95021 Aci Castello (CT) 

 
 

Oggetto:  richiesta rateizzazione Tributi Comunali 
 
 
Il/la sottoscritto/a  ________________________________________________________________ 
nato/a a _________________________________________________  Prov ______________ il__________ 

Codice fiscale ______________________________________________ tel. __________________________ 

Residente a  _________________________ Via/piazza __________________________ n. ______ 
Indirizzo e-mail ___________@____________________ 
 

 
(da compilare solo per le persone giuridiche) 

in qualità di legale rappresentante della Ditta/Società ____________________________________ 
 

Partita Iva/Codice fiscale____________________________________________________________  
 

con sede legale in _____________________ Via/piazza __________________________ n. ______   
 

Recapito telefonico    cell.     fax  

 

Indirizzo e-mail 
 

C H I E D E 
  

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento delle entrate tributarie modificato con Delibera di C.C. n.100 

del 15/12/2014, di rateizzare i seguenti tributi arretrati: 

[] ICI/IMU/TASI 

[] TARSU/TARES/TARI 

[]  TOSAP/COSAP 

Di importo complessivo pari ad € ____________ in n. ______ rate bimestrali con decorrenza a 

partire dal ________________ . 

 
La rateizzazione comporterà l’applicazione degli interessi secondo il tasso legale in vigore alla data 
di presentazione della domanda di rateizzazione. Il sottoscritto è consapevole che, in caso di 
mancato pagamento di due rate anche non consecutive decadrà automaticamente dal 
beneficio della rateizzazione medesima, e l’intero importo residuo comunque non versato, 
sarà immediatamente riscuotibile e non potrà più essere oggetto di ulteriore rateizzazione. 
 
 

Aci Castello, _____________ 
 
                                        
                                                                                                 Firma 
        ______________________ 
 
 
 
 
 
 



 
 
Estratto modifica regolamento generale delle entrate tributarie del Comune di Aci 
Castello  approvato con Delibera di C.C. n.100 del 15/12/2014 
 
 

ARTICOLO 9 
 
Ai fini di agevolare l’adempimento degli obblighi tributari, è possibile concedere, su richiesta del 
contribuente, il pagamento  dei tributi arretrati (non iscritti a ruolo) in rate bimestrali di pari 
importo. Sugli importi rateizzati si applicano gli interessi secondo il tasso legale in vigore alla data 
di presentazione della domanda. 
Qualora il termine di scadenza di una o più rate del piano di rateizzazione dovesse essere 
prossimo, o addirittura successivo, al termine di decadenza previsto dalla legge n. 296/2006 per la 
riscossione coattiva dei tributi locali, il contribuente  potrà ottenere la rateizzazione a condizione 
che presti apposita garanzia fideiussoria, bancaria o assicurativa, per l’intero importo del debito 
tributario. 
In caso di mancato pagamento della prima rata o, successivamente di due rate anche non 
consecutive,  il debitore decade automaticamente dal beneficio della rateizzazione; l’intero importo 
residuo è riscuotibile in unica soluzione e non può essere oggetto di ulteriore rateizzazione. Nei 
casi in cui è stata prestata la garanzia fideiussoria, il Comune potrà escutere la stessa fino alla 
concorrenza del debito tributario residuo comprensivo di interessi. 
La rateizzazione non è mai consentita quando il contribuente risulta moroso riguardo a precedenti 
rateizzazioni. 
La durata del piano rateale non può eccedere i 36 mesi e l’ammontare di ogni rata non può essere 
inferiore a € 250; per le fasce da € 250 a € 500 l’ammontare di ogni rata può essere pari a € 125. 
Il numero di rate concedibili aumenta in rapporto all’ammontare del debito tributario complessivo, 
secondo le seguenti fasce: 
debiti superiori a € 250 fino a  € 500, fino a un massimo di 2 rate 
debiti superiori a € 501 fino a € 1.000, fino ad un massimo di 3 rate  
debiti da € 1.001 a € 2.000 , fino ad un massimo di 4 rate  
debiti da € 2.001 a € 3.000, fino ad un massimo di 5 rate 
debiti da € 3.001 a € 5.000, fino ad un massimo di 6 rate 
debiti da € 5.001 a € 8.000, fino ad un massimo di 8 rate 
debiti da € 8.001 a € 12.000, fino ad un massimo di 10 rate 
debiti da € 12.001 a € 18.000, fino ad un massimo di 12 rate 
debiti da € 18.001 a € 25.000, fino ad un massimo di 14 rate 
debiti da € 25.001 a € 35.000, fino ad un massimo di 16 rate 
debiti oltre € 35.001, fino ad un massimo di 18 rate. 
 
 

Trattamento dati 
 

Il Comune di Aci Castello, in qualità di titolare, tratterà i dati personali conferiti con modalità prevalentemente informatiche per le 

finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679, in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque 

connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. 

E’ possibile consultare l’informativa dettagliata sul trattamento dei dati, resa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento Europeo 

2016/679 presso gli uffici comunali ovvero consultabile e/o scaricabile al seguente indirizzo web: 

https://www.comune.acicastello.ct.it. 

 


